

KURJER WILEŃSKI

Rok VI.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Nr. 17 (1362)

Memoriał gen. Groenera i koleśda p. Siehra.

Tego samego dnia, w którym min. Zaleski na Sejmowej Komisji Spraw Zagranicznych wygłasza swe przemówienie, utrzymane w wybitnie pojedynczym względem Niemiec tonie, znany publicysta angielski Wickham Steed opublikował w swoim miesięczniku „Review of Reviews” tajny memoriał gen. Groenera, niemieckiego ministra Reichswchery, uzasadniający potrzebę budowania pancernika A. Memoriał ten napisany w listopadzie r. ub. podczas debaty w Reichstagu w tej sprawie, został w kilkunastu numerowanych egzemplarzach rozdany wybitniejszym posłom i politykom niemieckim w celu pozyskania ich wpływów na rzecz budowy pancernika. Jeden z owych „tajnych” egzemplarzy „tajnym” również sposobem trafił do rąk „króla publicystów angielskich”, który go nie omisszał ogłosić.

Nazajutrz, t. j. 16 b. m. socjalistyczny „Vorwaerts” berliński sygnałizował pojawienie się w druku tego dokumentu, podając zarazem treść jego w krótkim streszczeniu. Prasa niemiecka jednak jak na komendę potraktowała fakt ten bardzo lekko, starając się w komentarzach zbagatelizować jego znaczenie. Jedyne niektóre dzienniki prawnicze nie potrafiły utrzymać się w karności i wyrażały oburzenie z powodu zdradzenia tajemnicy, domagając się odszukania winnego. Większość jednak pism, po zamieszczeniu 16-go wieczorem wiadomości o opublikowaniu memoriału i podaniu krótkiego streszczenia jego treści, zamilkła zupełnie—przynajmniej na pewien czas.

W krągach Ententy memoriał znalazł dość duży oddźwięk tembardziej, że fakt jego opublikowania nosi charakter politycznego skandalu, a sam p. Steed zaopatrzył go w krótki komentarz, oskarżający Niemcy o brak „inteligencji politycznej” i o dawanie wiary własnym kłamstwom.

Piątkowy „Kurjer Poranny” i „Messenger Polonais” rozpoczynają druk pełnego tekstu memoriału. Tłumaczenie „Kurjera Porannego” jest jednak dość niefortunne pod względem stylistycznym.

Zasadniczą tezę memoriału jest imputowanie Polacy zaborszych zamiarów w stosunku do terytoriów niemieckich, w pierwszym rzędzie Prus Wschodnich. Zamiary te mają uzasadnić konieczność stworzenia systemu i środków obrony „zagrożonych” prowincji niemieckich. W tym systemie b. ważną rolę przypisuje się flocie niemieckiej na Bałtyku, której zadaniem byłoby utrzymanie komunikacji Prus Wschodnich z Rzeszą i obrona ich wybrzeży.

Należałoby postawić pytanie, czy sam autor memoriału i zbliżone lub współpracujące z nim czynniki polityczne i wojskowe wierzą „w zaborsze zamiary” Polski, na których istnieniu opierają wszystkie swoje wywody, a zapewne i działalność codzienną. Oczywiście, że nie wierzą. Inaczej natomiast rzecz się ma z szeroką opinią publiczną niemiecką. Karność jej i łatwowierność jest przysłowiowa, daje się przeto dość łatwo zrobić. W ciągu 4-ch lat wielkiej wojny potrafił naród niemiecki święcić wierzę w to, że jest napadnięty i toczy walkę wyłącznie obronną. Wierzył w to nawet wówczas, kiedy były notorycznie znane zaborsze cele i plany, snute przez Naczelne Dowództwo wspólnie z rządem Rzeszy.

Wmawiając politycznym sferom, że istnieje niebezpieczeństwo ze strony Polski, czynniki rewizjonistyczne niemieckie dążą do umotywwania

w ten sposób zbrojeń własnych, potrzebnych im w rzeczywistości dla przygotowania w dogodnej chwili ataku na Polskę. Czasy się o tyle zmieniły, że opinia publiczna może skutecznie przeciwstawić się agresji swego rządu, jeżeli nie będzie przekonana, że działa on w obronę swego państwa. Trzeba zatem swoje zbrojenia upozorować istnieniem groźby ze strony Polski, aby uzyskać moralne placet opinii publicznej. W tej płaszczyźnie toczyły się debaty w Reichstagu, nad budową pancernika, to samo w znacznej mierze mają na celu memoriały w rodzaju opublikowanego ostatnio w Londynie.

Min. Groenerowi w jego zabiegach o przygotowanie wojskowe sekunduje gorliwie szereg wybitnych osobistości niemieckich w dziedzinie propagandy „niebezpieczeństwa polskiego” wśród społeczeństwa zachodnich prowincji Rzeszy. Jednym z takich propagatorów stał się nadprezydent Prus Wschodnich, członek partii demokratycznej, p. Ernst Siehr. Od pewnego czasu objęzda kolejno ośrodki gospodarcze Niemiec i na wielkich zebraniach publicznych skarży się na fatalny los swej prowincji, wzywając do udzielenia jej pomocy, gdyż w przeciwnym razie „wpadnie ona w objęcia Polski”. W ubiegły poniedziałek p. Siehr wygłosił odczyt na posiedzeniu Izby handlowo-przemysłowej w Essen (Westfalja). Odczyt nosił tytuł: „Prusy Wschodnie jako forpoczta Rzeszy” i zawierał tego rodzaju wywody:

„Myśli się ten, toby wierzył, że szerokie masy narodu polskiego zlanęły na zawsze nadziei na zdobycie Prus Wschodnich. Jedyne środki, za pomocą których te sfery polskie pragną swój cel osiągnąć, są nietylę natury militarnej, ile raczej gospodarczej. Przed wojną Prusy Wschodnie prowadziły ożywiony handel tranzytowy z Rosją, swoim naturalnym hinterlandem. Obecnie to wszystko gruntownie się zmieniło.”

Trudno zrozumieć co się właściwie zmieniło i co przeszkadza Prusom Wschodnim prowadzić taki sam handel z Polską, która zajęła miejsce tej części b. imperjum rosyjskiego, jakie było ich hinterlandem. Jeżeli względy polityczne, to niech p. Siehr nie obarcza winą Polski, a obciąży nią politykę niemiecką.

W dalszym ciągu p. Siehr żądał, aby Prusy Wschodnie nie były pozostawione same sobie, gdyż w takim razie 700 lat niemieckiej pracy kolonizacyjnej zostałyby zmarnowane.

„Jeżeli ten bastion niemiecki na wschodzie upadnie, będą musieli Niemcy wyrzucić się na wieczne czasy nadziei na późniejsze bardziej rozsądne przeprowadzenie granic wschodnich Rzeszy.”

Ten ustęp w ustach wysokiego dygnitarza administracji pruskiej jest niezwykle wymownym wyrazem nieukrytych aspiracji niemieckich. Po takim wstępie p. Siehr sformułował szereg postulatów, z których warto przytoczyć niektóre. Żąda on, aby dopóki istnieje „nienaturalne oderwanie Prus Wschodnich od Rzeszy” rząd i społeczeństwo jaknajusilniej wspierało tę prowincję pod względem gospodarczym. W szczególności koniecznym jest wzięcie pod uwagę interesów jej przy zawieraniu traktatu handlowego z Polską, oraz uregulowanie konkurencji portu Królewieckiego z portami w Gdańsku i Gdyni. Wreszcie niezmiernie żywną sprawą dla Prus Wschodnich jest utrzymanie i rozwój stosunków gospodarczych z Rosją.

Zakończył swoje przemówienie p. Siehr apelem, aby sfery gospodarcze zachodnich Niemiec poparły Prusy Wschodnie w ich „walce o niemieckość”.

Z państw ościennych.

LITWA.

Handel zewnętrzny Litwy. KOWNO, 19. I. (Pat). „Lietuvos Aidas” podaje uzupełniające dane o litewskim handlu zewnętrznym w roku 1928. Z całego eksportu litewskiego 58%, przypada na Niemcy, 21% na Anglię i 6% na Łotwę. Również w imporcie Niemcy zajmują pierwsze miejsce (51%). Drugie miejsce zajmuje Polska z 9%. Uwzględniając jednak nielegalny handel z Polską import z Polski sięga 15%. Eksport Litwy do Polski równa się prawie zeru. Następne miejsce w imporcie litewskim zajmują Stany Zjednoczone Ameryki Północnej — 7%, Anglia — 6%, Czechosłowacja — 4%, Łotwa — 3% i Rosja sowiecka 3%.

BIALORUS SOWIECKA.

S w majątku palą się. MINSK, 19. I. (kor. własna). Kilka dni temu zostało podpalone jedno z najlepszych gospodarstw w powiecie wiaziemskim. Ze względu na to, że ogień wybuchł jednocześnie w kilkunastu miejscach, ratunek mienia sow. został uniemożliwiony. Przybyli na miejsce pożaru włościance okolicznych wsi nie przyjmowali udziału w akcji ratowniczej.

UKRAINA SOWIECKA

G. P. U. pracuje

KIJÓW 19. I. (kor. własna). Zgodnie z wyrokiem nadzwyczajnej sesji sądu okręgowego za agitację przeciwko Sowietom 5 chłopów zostało skazanych na karę śmierci przez rozstrzelanie.

Nikt oczywiście nie będzie p. Siehrowi czynił wyrzutów, że, pragnąc ratować swoją prowincję od ekonomicznej ruiny, do której ją prowadzi polityka Rzeszy, odbywa kolędę po całych Niemczech, zachęcając swoich ziomków do zapłacenia kosztów tej polityki „przerwania” korytarza polskiego. Naprawdę tylko dla swojej propagandy używa straszaka polskiego. Tkwi w tem ten sam cel okłamywania niemieckiej opinii publicznej, który potrzebny jest gen. Groenerowi dla usprawiedliwienia dokonywanych zbrojeń.

Minister Reichswchery działa w węższym kręgu sfer politycznych, a nadprezydent Prus Wschodnich rozwija akcję na szerszej widowni.

Z polskiej strony nie można pojąć sposobności demaskowania tej systematycznej roboty. Potwierdza ona skądinąd ogromną słabość sytuacji Prus Wschodnich, które żyją od 10-ciu lat nadzieją na „połączenie” z Rzeszą gonią już ostatkiem sił i wymagają ustawicznej wydanej pomocy. To jednak bynajmniej nas nie zachęca do „zdobywania” tej prowincji. Tego rodzaju aspiracji nie żywi nikt rozsądny w Polsce. Każdy natomiast życzyć powinien ułożenia naszych stosunków z Rzeszą na podstawie status quo, czemu najlepszy wyraz dał min. Zaleski w swoim ostatnim exposé.

Nasze postulaty wobec Prus Wschodnich nie sięgają dalej niż swobodna wymiana gospodarcza i możliwość korzystania z portu Królewieckiego. Zdaje się, że na tem obie strony tylko skorzystałyby, a niemieckiej tej prowincji niktoby nic nie straciła, ale uzyskałaby przez to, że wzmocniły się stan gospodarczy ludności miejscowej.

Jeżeli Niemcy uchylają się od tego, to nie dlatego, że się rzeczywiście obawiają naszej ekspansji, lecz ponieważ ten straszak jest im potrzebny dla przyszłych celów, które częściowo ujawnia memoriał min. Groenera. Trzeba jednak wraz z min. Zaleskim żywić nadzieję, że naród niemiecki wskutek cechującej go trzeźwości i realizmu coraz bardziej będzie się przekonywał o złudności celów, które mu przed oczyma stawiają niektórzy jego kierownicy polityczni.

„BACHUS” Wysmienite obiady i kolacje
Wielki wybór gorących i zimnych zakąsek
Ceny umiarkowane — niekabaretowe.
Podczas obiadów i kolacji doskonały koncert.

LOKAL NATYCHMIAST potrzebny złożony najmniej z 7 pokoi z wygodami dla
Biura Izby Przemysłowo-Handlowej.
Oferty należy składać za wyjątkiem świąt od godziny 11-ej do 2-ej.
MICKIEWICZA 18 III piętro.
Tel. 65. GŁÓWNA KOMISJA WYBORCZA. Tel. 65.

Millerand o agresywności Niemiec.

PARYŻ, 19. I. (Pat). W wygłoszonym tu odczycie Millerand wskazał na fakt, że sojusznicy podjęli w Wersalu środki ostrożności, mające na celu zapobieżenie powrotowi agresywnego ducha Niemiec. Jednym z tych środków był zakaz anektowania Austrii. Anschluss—mówił Millerand—doprowadziłby do wojny. Również skierowano przeciwko Polsce projekty, stwierdzone przez Hindenburga w jego przemówieniu, wygłoszonym w Opolu, kryją w sobie groźbę wojny. Francja, pokojowo usposobiona — zaznaczył na końcu Millerand — sprzeciwić się musi zarówno okrojeniu Polski, jak i aneksji Austrii.

Śledztwo w sprawie ujawnienia memoriału Groenera.

BERLIN, 19. I. (Pat). Jak donosi komunikat półrządowy, minister Reichswchery wyznaczył kilku oficerów, którzy mają sprawdzić, czy wewnątrz Ministerstwa Reichswchery było wszystko w porządku w kwestii memoriału ministra o budowie pancernika. Ogólne dochodzenie w sprawie tej prowadzi Ministerstwo Sprawiedliwości.

Jak donosi jednocześnie prasa berlińska, naczelny prokurator Rzeszy zdecydował się rozpocząć dochodzenie przeciwko niewiadomej osobie o zdradzie stanu, popelnioną przez wydanie memoriału ministra Groenera zagranicę.

„Berliner Tageblatt” i „Vossische Ztg.” podkreślają przytem, że ilość egzemplarzy tego memoriału i ilość osób, którym ten memoriał był zakomunikowany, jest znacznie większa niż przypuszczano początkowo. „Berliner Tageblatt” podaje jednocześnie w formie pogłoski wiadomość, że memoriał dostał się do rąk wydawnictwa „Review of Reviews” prawdopodobnie za pośrednictwem organizacji szpiegowskiej jednego z marek zagranicznych.

Watykan zaprzecza.

RZYM, 19. I. (Pat). W związku z pogłoskami na temat porozumienia Watykanu z Kwirynalem oraz wiadomością, podaną przez jedną z agencji amerykańskich o podpisaniu wspólnego protokołu, korespondent P. A. T. otrzymał dziś ze strony Watykanu kategoryczne zaprzeczenie tej wiadomości.

Na zasadzie jednak pogłosek można odnieść wrażenie, że rozmowy nieoficjalne, prowadzone od dwóch lat pomiędzy Stolicą Apostolską a rządem włoskim, nie były bez rezultatu i że pewne wątpliwości i sprzeczności zainteresowane strony wyjaśniły sobie dodatnio już półtora roku temu.

Oven Young i Morgan rzeczoznawcami do spraw odszkodowań.

NOWY YORK, 19. I. (Pat). Sir Howard, ambasador angielski w Waszyngtonie przybył do Nowego Yorku w celu oficjalnego zaproszenia Ovena Yonga i Morgana do uczestnictwa w pracach komitetu rzeczoznawców do spraw odszkodowań.

Wybuch powstania w Guatemali.

MEKSYK, 19. I. (Pat). Według otrzymanych tubtelegramów, w północno-zachodniej części Guatemali wybuchło powstanie, na czele którego stoi gen. Jorgeubice, były minister wojny. General ten opanował kilka miejscowości. Komunikacja z Guatemalą jest przerwana.

GUATEMALA, 19. I. (Pat). Korespondent Havasa donosi, iż grupa powstańców pod dowództwem plk. Moralesa młodszego zajęła miejscowości Mazatenango i Retalhuleu. Powstańcy obsadzili drogi i mosty, usiłując przeszkodzić posuwaniu się naprzód wojsk rządowych. Gen. Padilla, mianowany kierownikiem operacji przeciwko powstańcom ogłosił stan oblężenia w 8 departamentach.

Tragiczny wypadek na posiedzeniu Wysokiej Rady Armji Zbawienia.

LONDYN, 19. I. (Pat). Tragiczny wypadek wydarzył się wczoraj w Sunbury. Pod koniec posiedzenia Wysokiej Rady Armji Zbawienia, na którym przystępowano do głosowania nad wnioskiem o odroczenie posiedzenia do dnia następnego, w trakcie głosowania jeden z wiceprezydentów por. komisarz Haines dostał ataku serca i mimo natychmiastowej pomocy lekarskiej zmarł.

Haines był dyrektorem zarządzającym towarzystwa ubezpieczeń na życie, założonego i prowadzonego przez Armję Zbawienia. Był on jednym z delegatów, którzy przed tygodniem zawieźli gen. Boothowi rezolucję Wysokiej Rady, nakładającą go do ustąpienia ze stanowiska naczelnego dowódcy.

Dziwnym zbiegiem okoliczności, tego samego dnia wydarzył się innemu członkowi Wysokiej Rady Higginsowi, komisarzowi i szefowi sztabu armji, wypadek samochodowy, z którego Higgins nieomal cudem wyszedł cało, natomiast samochód jego rozbity został w gwałtownym starciu z samochodem ciężarowym.

Wysoka Rada odłożyła dalszy ciąg posiedzenia do wtorku przyszłego tygodnia. Przed odroczeniem posiedzenia Rada otrzymała wiadomość, że sąd, do którego Booth zaskarżył decyzję Rady, uznał rezolucję Rady, opartą na orzeczeniu ekspertów o niezdolności generała do pozostawania na swem dotychczasowym stanowisku, za nieważną. Sprawa znajdzie się w poniedziałek na wokandzie sądu kanclerskiego.

Amanullah będzie królem Kandaharu.

LONDYN, 19. I. (Pat). „Daily Telegraph” podaje z Bombaju, że Amanullah ma być proklamowany królem Kandaharu. Dąży do tego jeden z liczniejszych szczepów, u którego matka Amanullaha posiada wpływ.

Król albański Zogu otruty.

WIEDEN, 19. I. (Pat). Według doniesień „Politiki” z Białogrodu, z Tirany nadchodzą pogłoski, jakoby król Zogu był otruty. Choroba, jaką obecnie przechodzi, tłumaczy się podawanymi mu dawkami trucizny.

DZIEŃ POLITYCZNY.

(Tel. od wt. heres. z Warszawy).

Wczoraj przed południem prem. Bartel odbył kolejno konferencję z ministrem Spraw Zagr. Zaleskim, ministrem Skarbu Czechowiczem i Spraw Wewn. Składkowskim.

O godz. 11 i pół prem. Bartel udał się na Zamek, gdzie został przyjęty przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej. Konferencja ta trwała pół godziny i była ostatnią konferencją z szefem rządu przed wyjazdem Pana Prezydenta na 4-tygodniowy urlop do Zakopanego.

Z Zamku udał się p. Premier z min. Czechowiczem do Belwederu. Tu odbyła się trzechgodzinna konferencja Marsz. Piłsudskiego, prem. Bartla i min. Czechowicza.

Na ostatnim posiedzeniu Rady Ministrów uchwalono ustawę ratyfikującą pakt przeciwojenny Kelloga, podpisany 27 sierpnia 1928 r.

W piątek uchwalony projekt został przesłany z biura prawnego Rady Ministrów z powrotem do M. S. Zagr.

W najbliższy poniedziałek Ministerstwo złoży ten projekt do łaski marszałkowskiej.

Rada Ministrów postanowiła przesłać Panu Prezydentowi następujące wnioski do podpisów: nominację dyrektora departamentu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Jachowskiego na stanowisko pośła polskiego w Belgji, nominację rady ambasady poselskiej w Paryżu Arciszewskiego na stanowisko pośła polskiego w Rydze oraz nominację dotychczasowego pośła polskiego na Łotwie Łukasiewicza na stanowisko dyrektora departamentu konsularnego w ministerstwie

W najbliższych dniach Pan Prezydent Rzeczypospolitej podpisze nominację dyrektora departamentu ustawodawczego w Ministerstwie Sprawiedliwości p. Siczekowskiego na stanowisko podsekretarza stanu w tem Ministerstwie.

W Ministerstwie Skarbu toczyła się w ciągu ubiegłych dwóch dni narada naczelników wydziałów izb skarbowych całego państwa. Omawiano sprawę usprawnienia techniki podatkowej i powzięto w tym względzie szereg uchwał, które niebawem wejdą w życie.

Zarząd główny L. O. P. P. złożył w dniu 19-go b. m. w Belwederze Panu Marszałkowi Piłsudskiemu dyplom członka honorowego. Godność ta została przyznana p. Marszałkowi jednogłośnie przez ogólne zgromadzenie Ligi w dn. 25-go maja 1928 r., jako twórcy sił zbrojnych Polski.

Pan miniser Sprawiedliwości Stanisław Car wyjechał w dniu 18-go b. m. o godzinie 23-ej min. 45 do Białej Podlaskiej, celem wzięcia udziału w uroczystościach obchodu 10-lecia sądownictwa polskiego na Podlasiu.

Dowiadujemy się, że woj. Nowogródzkie podejmuje starania celem powiększenia swego terytorjum, albowiem — jak wiadomo woj. Nowogródzkie zalicza się do najmniejszych i najsłabiej zaludnionych województw.

Dowiadujemy się, że na miejsce komunistycznego pośła Sochackiego, który został w swoim czasie wydany przez Sejm sądom i uciekł do Berlina, wchodzi do Sejmu z okręgu Będzin-Sosnowiec p. Skrzyppa, poseł na Sejm ubiegły.

Kronika telegraficzna.

— Pan!ę Paquomont, żonę bankiera paryskiego, który zbiegł z Paryża, pozostawiając ogromne niedobory w swym banku, aresztowała wczoraj policja szwajcarska w Glaris.

— Konferencja rumuńsko-węgierska w sprawie opłatów rozpoczęła się w San Remo.

— W katastrofie expressu w Ontario zabity został pasażer i 12 pasażerów odniosła rany. Inni podróżni wyszli cało. Katastrofa spowodowana została przez podmycie toru przez powódź.

— W stanie zdrowia marszałka Fecha za. znacza się dalsza poprawa.

SKLEP do wynajęcia z 2-ma dużymi oknami wystawowymi przy ulicy Wileńskiej 20.

O warunkach dowiedzieć się ul. Wielka Pohulanka 11 — 88 od 2 do 4 popołudniu. 163-0

Nowa nota do rządu Z. S. R. R. w sprawie wprowadzenia w życie paktu Kelloga.

WARSZAWA. 19.I. (Pat.) W sobotę dnia 19 stycznia w godzinach popołudniowych posel Rzeczypospolitej Polskiej w Moskwie p. Stanisław Patek doręczył zastępcy ludowego komisarza spraw zagranicznych Litwinowowi następującą notę: Panie Komisarzu Ludowy. Potwierdzając odbiór noty Pańskiej Nr. 3028 z dn. 11 stycznia b. r., w której zechciał Pan bardziej szczegółowo umotywić stanowisko, jakie rząd Związku Socjalistycznych Republik Rad zajmuje w sprawie proponowanego przezeń protokołu, mam zaszczyt w imieniu rządu polskiego zakomunikować co następuje:

czas przez parlamenty tych państw paktu Kelloga nie może więc być argumentem dla pominięcia ich w propozycji rządu Związku Socjalistycznych Republik Rad, iż chociażby z tej przyczyny, że dotychczas również i Rzeczpospolita Polska nie ratyfikowała paktu Kelloga, co jednak nie przeszkodziło rządowi Związku Socjalistycznych Republik Rad do zaszczycenia rządu polskiego propozycją podpisania protokołu. Rząd polski podtrzymuje w dalszym ciągu swe stanowisko, iż państwa bałtyckie, o ile wyrażą ku temu swą gotowość, winny wziąć udział w podpisaniu protokołu, niezależnie od tego, czy w chwili jego podpisania pakt Kelloga będzie już przez to lub inne państwo bałtyckie ratyfikowany.

Z chwilą ratyfikowania przez Stany Zjednoczone Ameryki Północnej paktu Kelloga bez żadnych zmian oraz po przeprowadzeniu z pierwotnymi sygnatarjuszami rozmów, zapowiedzianych w nocie polskiej z dn. 11 stycznia b. r., rząd polski jest obecnie w możności swobodnego podjęcia pertraktacji z rządem Związku Socjalistycznych Republik Rad, związanych z formą i procedurą podpisania zaproponowanego przez Pana Komisarza protokołu, przyjęcie którego rząd polski już zaakceptował w wyżej wspomianej nocie.

W myśl wyrażonej w wstępie zgody rządu polskiego na przystąpienie do praktycznego omawiania procedury zawarcia protokołu, rząd polski polecił mi podjęcie niezbędnych w tej sprawie pertraktacji z rządem Związku Socjalistycznych Republik Rad.

Zechce Pan przyjąć i t.p. (-) Stanisław Patek.

Uchylając się całkowicie od podjęcia dyskusji w sprawie tych czy innych ustępów noty rządu Związku Socjalistycznych Republik Rad z dn. 11 stycznia b. r., rząd polski sądzi, iż rząd Związku Socjalistycznych Republik Rad zrozumie należycie te motywy, któremi kierował się dotychczas rząd polski, a które płynęły z faktu, iż podpis Polski znajduje się w liczbie pierwotnych sygnatarjuszów paktu parafianego z dn. 27 sierpnia ub. roku.

Provizoryczne uregulowanie polsko-niemieckiego obrotu drzewnego.

WARSZAWA. 19.I. (Pat.) W dniu dzisiejszym podpisana została między ministrem spraw zagranicznych p. Zaleskim a posłem niemieckim p. Rauscherem umowa, regulująca provizorycznie obrót drzewny polsko-niemiecki. Nowa umowa obowiązuje do dn. 31 grudnia 1929 roku, z możliwością przedłużenia na dalszy rok.

Postanowienia umowy pokrójmy się zasadniczo z treścią wygasłego w dn. 4 grudnia 1928 r. poprzedniego provizorium drzewnego polsko-niemieckiego. Dotyczy to zarówno wysokości kontyngentu drzewa tarteo dla Polski, wynoszącego na jeden rok 1250000 metrów przy związaniu stawek tańszych niemieckich na przywóz drzewa tarteo, jako też polskiej stawki wywozowej dla drzewa okrągłego.

Równocześnie rząd polski zgodził się na udzielenie pewnych możliwości importowych dla artykułów wytwórczości niemieckiej w postaci kontyngentów przywozowych.

Później oba rządy, w drodze wzajemnej wymiany not, stwierdziły jedynolitość co do chęci ułożenia w możliwie krótkim czasie swych wzajemnych stosunków gospodarczych przez zawarcie traktatu handlowego oraz zapewniły sobie wzajemnie, że w celu stworzenia odpowiedniego odprężenia nie będą obstrzynały istniejących warunków w dziedzinie obrotu towarowego polsko-niemieckiego.

Konferencja państw bałtyckich.

RYGA. 19-I-29. (tel. wł.) Pisma tutejsze wypowiadają przypuszczenie, że o ile Polska uzależni podpisanie protokołu z Rosją od przystąpienia doń jednocześnie państw bałtyckich, stanie się koniecznym zwołanie konferencji tych państw, na której został by ustalony sposób i warunki podpisania protokołu. Wobec tego, że obecnie inicjatywa zwołania kolejnej konferencji państw bałtyckich znajduje się w rękach Łotwy, oczekują tu w najbliższym czasie decyzji rządu w tej sprawie.

Estonja nie przystąpi do protokołu sowieckiego.

RYGA. 19-I. (Pat.) „Jaunakas Zinas“ donosi z Tallinu, że w estońskich kołach politycznych panuje przekonanie, że po ratyfikacji paktu Kelloga przez Stany Zjednoczone, przystąpi do tego paktu i reszta państw. Niema również przeszkód do przystąpienia Estonii do tego paktu.

Turcja przystępuje do paktu Kelloga.

ANGORA. 19-I. (Pat.) Izba uchwaliła projekt ustawy, zatwierdzającej przystąpienie Turcji do paktu Kelloga.

Przymusowe świadczenia kościelne P. Stanisław Miłaszewski o Claudel'u.

WARSZAWA. 19.I. (Pat.) Sejmowa podkomisja administracyjna, obradująca w dniu dzisiejszym pod przewodnictwem pos. Putka, przyjęła w drugim czytaniu projekt ustawy o świadczeniach na cele kościoła katolickiego i o dozrach parafjalnych w województwach południowych.

Ustawa wprowadza między innymi ważne postanowienia, że starosta ma prawo nałożyć na dozor parafjalny obowiązek zebrania środków pieniężnych na pokrycie przewidzianych uchwala przez parafjan powziętych zobowiązań parafjalnego funduszu konkurencyjnego, ciężących na tymże funduszu z mocy wyroku sądowego lub innego tytułu prawnego, mającego moc egzekucyjną.

Wreszcie ustawa powołuje dekret p. Prezydenta Rzeczypospolitej o postępowaniu administracyjnym do załatwiania spraw o świadczeniach kościelnych. Należy podkreślić, że ustawa znosi wszystkie dotychczasowe przepisy prawne, obowiązujące w przedmiocie przezeń regulowanym.

DOM-willa parterowy, murywany, skanalizowany, ziemi pół dzies., do sprzedania. Kolonia Wileńska 7, Marja Jusas.

Wszystkim, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi s. p. Adamowi Pac-Pomarnackiemu serdeczne podziękowanie składa RODZINA.

DZIAŁ REKLAM ŚWIETLNYCH Przy Związku Artystów Sztuki Kinematograficznej w Wilnie. Świetlną — Filmową — Artystyczną i t. p. Biuro czynne codziennie w godzinach 10-2 i 5-8 — ulica Ostrobramska 27 (w podwórku).

SZKOŁA FILMOWA Związku Artystów Sztuki Kinematograficznej w Wilnie. Do dnia 1-11 1929 roku przyjmują zapisy na rok szkolny 1929. Sekretariat czynny codziennie w godz. 11-11:58 ul. Ostrobramska 27 (w podwórku na lewo).

Z życia akademickiego.

W dniu 16 b. m. odbyło się zebranie członków Stowarzyszenia Akademickiego Pracy Społecznej w obecności kuratora Stowarzyszenia p. prof. Wł. Zawadzkiego, prof. M. Gutkowskiego i dr. praw W. Józefowicza. Jednym z punktów porządku obrad, który wywołał ożywioną dyskusję było opracowanie planu pracy Stowarzyszenia na przyszłość.

Wróble.

Starze, skaczące, świąrgolliwe kulki, male, ruchliwe pierzaste kłębuszki — na postoiu dorożek na rogu ulicy, koło koni drzemiących, znużonych czegoś skrzętnie, zawzięcie szukające...

Naraz — frrrr!... zerwały się!... Ze świąrgolem głośnym, spłoszone siadły na dachu najbliższym i maleni, czarnemi paciorkami patrzyły w dół na szarą, szarą ulicę...

Przez okno suterenu wylazł kot, — kot czarny z zielonemi oczami... Zerknął chytrze szparkami oczu — i obójnity nityb na wszystko przesuwał się, jak cien koło ściany...

Czechosłowacja ratyfikuje pakt Kelloga.

PRAGA. 19.I. (Pat.) Według „Prager Presse“, Kellog zawiadomił za pośrednictwem posła Stanów Zjednoczonych w Pradze o ratyfikacji paktu Kelloga przez Senat amerykański. Na wczorajszym posiedzeniu rady ministrów, na propozycję Benesa, postanowiono przedstawić prezydentowi Masarykowi do podpisania instrumenty ratyfikacyjne paktu.

Doroczny Bal Poczty.

Dnia 2 lutego r. b. w sali b. „APOLLO“ Protektorat raczył objąć J. W. Pan Prezes Wileńskiej Dyrekcji Poczty i Telegrafów Inż. Józef Zółtowski. Obowiązki gospodyni i gospodarzy honorowych łaskawie przyjął raczył J. W. P. P.

P. Bilocha Radca, K. Dorożyński, Prezesostwo Zw. Techn. Z. Ertel, Major W. P. J. Giećewicz, Nacelnik Urzędu, P. Garniewicz, V. Prezes Zw. P. P. i T., A. Haasow Radcostwo, J. Holakowice Kierownictwo, A. Kalinowscy Inspektorstwo, Mr. W. Koryscy, Radcostwo, Inż. A. Kowalewskie, Radcostwo, Inż. Kolankowski, Inspektor, K. Krygiczow, Radcostwo, L. Lascy, Dyrektorstwo, A. Meyerowie, Nacelnictwo, J. Malochiewowie, Inspektorstwo, Inż. M. Nowiczy, Radcostwo, St. Ożdźniński, Prezes Zw. P. P. i T., W. Suchoccy, Inspektorstwo, M. Stećewicz, Kierownik, N. Teodorowiczowie, Nacelnictwo, M. Tećewiczowie, Prezesostwo Z. U. P., F. Urbanowice, Nacelnictwo, Mr. W. Wierzbiniński, Prezesostwo Stow. U. P. T. T. Wodźniński, Dyrektorstwo.

Obowiązki gospodyni i gospodarzy Komitetu Organizacyjnego łaskawie przyjął raczył J. W. P. P.: Aniskowicz A., Białowicz J., Bieńkowska I., Bojarczyk S., Borysowski E., Chaleccy M., Chwałkowskie E., Dorożyńska P., Droniczowie J., Górska J., Jaskiewiczówna M., Inż. Juszkiewiczowie P., Kasprzycza H., Kosińska T., Krygiczówna L., Kuczynski K., Kupiec A., Lachowiczówna I., Linkiewicz M., Leonowicz P., Chonowskiego, E. Zaleskiej Dorożyńskiej: „Matka Boska Łatyczewska“, M. Białeckiego „Cyklony słońca“, W. Jeziorowskiego Karnawał w Nicei, Jastrzębca-Kozłowski: prof. Roman Dybosi o Anglii współczesnej. W dziale beletrystyki: dalszy ciąg świetnie zapowiadającej się powieści F. Goetla „Serce lodów“, oraz dalszy ciąg noweli aktualnej M. Wierzbinińskiego „Malmgren“. Prócz tego ilustrowany dział aktualności.

Do doskonała sobie dobrą partnerkę w p. Grywińskiej, która szczęśliwie uniknęła wszelkiej hysterji i zbytniego liryzmu, była walcząca o życie istota słaba, tem, że wolności nie umiała rozumieć inaczej jak w nowym jarzmie... miłości. Powierzchności przytem i toalety p. Grywińskiej czyniły z niej uroczą postać, niewieściowo wdzięką pełną. Scena końcowa była wstrząsająca napięciem sytuacji i umiarem głosów, gry i gestów.

Wydała mi się, że p. Opolski, o wiele przeszarżował niekiedy, pływkość i zwłaszcza tchórzostwo artysty — muzyka. Taki typek, który tak „wieje za drzwi“ ze strachu, nie mógłby być ani przyjacielem Jerzego, ani zostać kochankiem najbardziej zrozpaczonej kobiety. O wiele wyżej trzeba postawić te postacie, nie odejmując jej cech zasadniczych i grać ją subtelniej. P. Molska również może zbyt wesoło i komicznie grała matkę; wszak jej postępowanie względem córki, którą popycha w przepaść, jest tragiczne, a tylko

UWAGA! Dziś Dyrekcja kina „POLONJA“ urządza poranek od godziny 12 ej do 4-ej po cenach zniżkowych. Cena miejsce od 80 groszy.

Wystarczy nam dramatów, które mamy dziś na każdym kroku. Niechaj się humor, który nam zapewnił najsympatyczniejszy komik świata. CHARLE CHAPLIN w swojej największej tragikomedji „GORĄCZKA ŻŁOTA“ Spieczęcie się wszyscy od poniedziałku do kina „LUX“

Z Teatrów.

Teatr Polski (Lutnia). „Sonata Kreutzer“ dramat w 4-ach aktach z powieści Lwa Tołstoja. „Zmieniła się postać świata, zmienił się porządek zyk“, jak mawia stara piosenka, recenzent górnych lotów Reduty musi zmniejszyć swe poetyckie pióro do oceniania fars, a zaś recenzent lekkiego repertuaru Lutni, dźwigać się ku wyżynom psychologicznego dramatu. Trudno: — tak chciałby... bogi... czy Dyrektorzy. Dramatu hr. Tołstoja nie można nazwać tylko psychologicznym, raczej jest on fizjologicznym konfliktem płci. Walka o supremację ze strony mężczyzny, o wolność oddechu ze strony kobiety. Później, patologiczne studjum o zazdrości, jednym z najcięższych z pewnością odcieni jaskiniowych uczuć posiadania, jakimi pod mianem miłości obdarza mężczyzna kobietę, wzmówiwszy jej przez usta autorów i kodeksów honorowych, iż brak zazdrości oznacza lekceważenie, obojętność, a nawet pewne upodlenie i impotencję. Powieści hr. Tołstoja, świetnego odzwierciedlenia wyższego świata rosyjskiego, gdzie pozory, język, manjery, ogłada i zewnętrzne objawy uczuć były wypracowane na modłę europejską, a wewnątrz

ne odruchy nawskroś azjatyckie, powieści te, o głębokiej analizie psychologicznej i wybornem te obyczajowym nie nadają się do skrótu powieściowego. Trzeba przyznać, że co do Sonaty Kreutzerowskiej uczyniono to szczęśliwie, aczkolwiek zatarła się nieco teoria powieści: nieograniczone poczucie własności ze strony męża, jako jedynie racjonalny stosunek do posłubionej, oddanej i zaprzysiężonej żony, a wynikająca z tego zazdrość o przyjaciela, o doktora, o spowiednika, o rodzinę, o wszystko, co na chwilę nadwerzęć może zasadę: „będziecie stanowili jedno ciało“. Do wszystkiego, co zagarniał w życiu dotychczas, po wszystkim czego użył aż do przesyty może, po wyczerpaniu wielu źródeł siły i uczucia, teraz, Jerzy, (bohater sztuki) bierze sobie na własność młodą, pełną nieznanymi mu tajemniczych sił kobietę i upojony jest swą rolą inicjatora, dawcy łask miłosnych, sposobem, w jaki te rzeczy przyjmuje jego młoda żona. Nie zna się, mimo doświadczenia, na obłudzie kobiecie, nie rozumie jej cierpliwiej uległości w imię religji i dobrego wychowania. Ma ją, nie zostaje się z nią ani chwili, i to mu nie ciąży, bo on ją nosi jak kwiatek przy butonjerce, który można, (choćby skrycie), zastąpić dla rozmaitości innym. Ona zaś dławi się tem, że wie, iż odejść ani na

chwile nie może, że, o ile dla niego to jest powtarzaniem dawno wydanej lekcji, o tyle dla niej to ciężki egzamin, do którego jej nie i nikt nie przygotował. Pierwszy akt świetnie ten konflikt zarysowuje; krótkowzroczne uradowanie mężczyzny ze zdobycia i przekonanie, iż jest jej dobroczyncą, jej alfa i omega, a wnet potem, straszne przebudzenie i zdumione oburzenie, że się „własność“ wymyka psychicznie i uczuciowo z sieci. W powieści lepiej i głębiej oczywiście uzasadnione jest, że żona mogła pozostać przy mężu, po takim obudzeniu w nim chorebliwego szalu zazdrości. Bo Jerzy rozumuje logicznie: jeśli żona nie jest w niego wpatrzona jak w bóstwo, nie mógłby wyjść z więzienia jego uczuć, to go znacznie zdradzać myślą, mową i uczynkiem. Powieść tchnie nienawiścią do sztuki, zwłaszcza do najbardziej i najbardziej działającej, a mianowicie muzyki i jej odtwórców, na których się przenosi fizjologiczny trans kobiety zasugerowanej początkowo dźwięków. W przeróbce scenicznej znacznie osłabił ten moment, natomiast fazy zazdrości męskiej wykrawiły się i zsyntetyzowały. Do ostatka walczy mąż o swoją własność. Najgorszymi sposobami, oczywiście, bo 100 procentowy mężczyzna nie zna żadnych sposobów na kobiety i ujarzmia je bezwied-

nie, jakimś niezależnym od woli środkami, a gdy prowadzi grę, czy świadoma walkę, przegrywa i myli się fatalnie. I tu też Jerzy, zwalczany słabością, cierpieniem żony, hańbiącą sytuacją tyra na oczach rodziny, ulega do pewnego stopnia. Później ustępuje krok za krokiem, widząc jednak i ostrzegając, że coś chce zachować: faktyczny stan posiadania, chociaż z niego nie będzie nadal korzystał. To sobie chce ocalić w tej torturze, która ogarnia jego zmysły i uczucia. „Dać sobie wydrzeć wrośnięte w krew, w nerwy dobro, własność, potrzebę duszy i ciała, to jeszcze szarpać się, torturując ją i siebie, można wytrzymać. Ale odstąpić ją innemu, to już szła, zwierzęcy porwy zniszczenia i zadławienie ofiary łańcuchem, którego ognia rozluźnić nie pozwolili mu duma i potworne uczucie despotycznego władcy. Cała akcja toczy się na tle tortur: wydzierającej się ze wszystkich sił kobiety, która chce żyć indywidualnie „choć chwilę sama“ i mężczyzny, popychającego ją do zdrady jako jedynego ucieczki, jedynego „inności“ od tego, czem ją narzucono, zaprzysiężony właściciel karmi. Świetnie to przeprowadzone i świetnie było zagrane. Hr. Tołstoj był głębokim znawcą duszy rosyjskiej i jej niepojętej często dla innych ras niedoli i samoudręczenia.

NOWOŚCI WYDAWNICZE.

„Tygodnik Ilustrowany“. Bardzo urozmaicony i ciekawy pod względem tekstu i ilustracji jest Nr. 3 „Tygodnika Ilustrowanego“. Zawiera on następujące ciekawe artykuły: Z. Pietkiewicza — O Górny Śląsk, X. Kneblewskiego — 50-ciolecie kapłaństwa Piusa XI, Nieszczęsny reformator (o rewolucji w Afganistanie) H. Januszewskiej piękny wiersz „Śmierć Johna Greena“, doskonała jak zwykle kronika tygodniowa P. Chonowskiego, E. Zaleskiej Dorożyńskiej: „Matka Boska Łatyczewska“, M. Białeckiego „Cyklony słońca“, W. Jeziorowskiego Karnawał w Nicei, Jastrzębca-Kozłowski: prof. Roman Dybosi o Anglii współczesnej. W dziale beletrystyki: dalszy ciąg świetnie zapowiadającej się powieści F. Goetla „Serce lodów“, oraz dalszy ciąg noweli aktualnej M. Wierzbinińskiego „Malmgren“. Prócz tego ilustrowany dział aktualności.

JAN BUŁHAR ARTYSTA-FOTOGRAF Jagiellońska 8, telefon 689, przyjmuje od godz. 9-10

Wszystkim, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi s. p. Adamowi Pac-Pomarnackiemu serdeczne podziękowanie składa RODZINA.

DZIAŁ REKLAM ŚWIETLNYCH Przy Związku Artystów Sztuki Kinematograficznej w Wilnie. Świetlną — Filmową — Artystyczną i t. p. Biuro czynne codziennie w godzinach 10-2 i 5-8 — ulica Ostrobramska 27 (w podwórku).

SZKOŁA FILMOWA Związku Artystów Sztuki Kinematograficznej w Wilnie. Do dnia 1-11 1929 roku przyjmują zapisy na rok szkolny 1929. Sekretariat czynny codziennie w godz. 11-11:58 ul. Ostrobramska 27 (w podwórku na lewo).

JAN BUŁHAR ARTYSTA-FOTOGRAF Jagiellońska 8, telefon 689, przyjmuje od godz. 9-10

WYDARZENIA.

W dniu 16 b. m. odbyło się zebranie członków Stowarzyszenia Akademickiego Pracy Społecznej w obecności kuratora Stowarzyszenia p. prof. Wł. Zawadzkiego, prof. M. Gutkowskiego i dr. praw W. Józefowicza. Jednym z punktów porządku obrad, który wywołał ożywioną dyskusję było opracowanie planu pracy Stowarzyszenia na przyszłość. W wyniku dyskusji uchwalono, że SAPS, prócz studjów nad zagadnieniami ekonomicznymi natury ogólnej zajmie się opracowaniem danych statystycznych z dziedziny gospodarczej Wileńszczyzny. W wyniku odbytych wyborów ukonstytuował się Zarząd, w skład którego wchodzi: Mg. praw. W. Stecki, mg. praw. B. Ołoj-Krzywicki, mg. praw. A. Dmótrjew, kol. K. Młynarczyk i kol. M. Obieciński. Na prezesa Komisji Rewiz. wybrano kol. W. Dynowskiego, asyst. U. S. B. oraz na prezesa Sądu Koleżeńkiego Stowarzyszenia — mg. praw. T. Szeserbińskiego. Zebranie członków Stowarzyszenia mają się odbywać dwa razy na miesiąc. Na następnym zebraniu będzie omawiana z udziałem p. prof. M. Gutkowskiego kwestja t. zw. „etatyzmu“.

WIEŚCI i OBRAZKI Z KRAJU.

KRONIKA

ZABAWY.

MAZUR

Wyjaśnienia p. posła Rduktowski.

Do redakcji „Kurjera Wileńskiego” w Wilnie.

Szanowna Redakcjo!

W korespondencji zamieszczono w nr 11 „Kurjera Wileńskiego” przez p. Feliksa Lubierzyńskiego...

Pomijam część korespondencji, dotyczącą zagadnień ustroju rolnego...

W tym celu jest znacznie w części drugiej, gdzie autor korespondencji porusza sprawy polityczne...

Jeszcze bardziej niedokładnie odany został w korespondencji stosunek mój do sprawy ustąpienia p. ministra Meyszowicza...

Akcja Litew. T-wa Oświatowego „Rytas”. Na ostatnim ogólnym zebraniu litewskiego towarzystwa oświatowego „Rytas”...

Jednocześnie na posiedzeniu tem postanowiono porozumieć się z tymczasowym Komitetem Litewskim...

KRONIKA BIAŁOSTOCKA.

Zamach samobójczy 17-letniej pani. Władysława Siedlecka, lat 17, zamieszkała w Białymstoku...

Strajk pracowników drukarni w Białymstoku. W Białymstoku zastrajkowali pracownicy drukarni...

Zmiana granic województw białostockiego i nowogródzkiego. W sprawach związanych ze zmianą granic województw białostockiego...

Wynajd p. wojewody Raczkiewicza do Warszawy. P. wojewoda Raczkiewicz wyjechał dziś do Warszawy...

Temple paskarstwa. W czasie ostatniej ilustracji piekarni dokonanej przez zast. Star. Grodzkiego...

Wypadek przy ul. Wileńskiej ujawniony został cennik, w którym cena chleba rażowego 97,5 proc. oznaczona była na 45 groszy...

Zakończenie kursu narciarskiego dla szeregowych P. P. W dniu 19 b. m. zakończył się 2-tygodniowy kurs narciarski...

SPORT.

Zakończenie kursu narciarskiego dla szeregowych P. P.

W dniu 19 b. m. zakończył się 2-tygodniowy kurs narciarski dla szeregowych Policji Państwowej województwa wileńskiego.

Uroczystość rozdzielania świadectw odbyła się w dniu wczorajszym w lokalu kasyna policyjnego klubu sportowego...

Zadaniem szeregowych, którzy ukończyli kurs będzie netyklo krzewienie tego pięknego sportu w szeregu policji...

Obchód św. Jordana. Wczoraj jako w dniu największego święta prawosławnego Jordana odbyło się w Wilnie uroczyste święcenie wody...

Obchód św. Jordana. Wczoraj jako w dniu największego święta prawosławnego Jordana odbyło się w Wilnie uroczyste święcenie wody...

Obchód św. Jordana. Wczoraj jako w dniu największego święta prawosławnego Jordana odbyło się w Wilnie uroczyste święcenie wody...

Obchód św. Jordana. Wczoraj jako w dniu największego święta prawosławnego Jordana odbyło się w Wilnie uroczyste święcenie wody...

Obchód św. Jordana. Wczoraj jako w dniu największego święta prawosławnego Jordana odbyło się w Wilnie uroczyste święcenie wody...

Obchód św. Jordana. Wczoraj jako w dniu największego święta prawosławnego Jordana odbyło się w Wilnie uroczyste święcenie wody...

Obchód św. Jordana. Wczoraj jako w dniu największego święta prawosławnego Jordana odbyło się w Wilnie uroczyste święcenie wody...

Obchód św. Jordana. Wczoraj jako w dniu największego święta prawosławnego Jordana odbyło się w Wilnie uroczyste święcenie wody...

Obchód św. Jordana. Wczoraj jako w dniu największego święta prawosławnego Jordana odbyło się w Wilnie uroczyste święcenie wody...

Obchód św. Jordana. Wczoraj jako w dniu największego święta prawosławnego Jordana odbyło się w Wilnie uroczyste święcenie wody...

Obchód św. Jordana. Wczoraj jako w dniu największego święta prawosławnego Jordana odbyło się w Wilnie uroczyste święcenie wody...

Obchód św. Jordana. Wczoraj jako w dniu największego święta prawosławnego Jordana odbyło się w Wilnie uroczyste święcenie wody...

Obchód św. Jordana. Wczoraj jako w dniu największego święta prawosławnego Jordana odbyło się w Wilnie uroczyste święcenie wody...

Obchód św. Jordana. Wczoraj jako w dniu największego święta prawosławnego Jordana odbyło się w Wilnie uroczyste święcenie wody...

Miedziedza 20 stycznia

METEOROLOGICZNA

— Spestrzenia Zakładu Meteorologicznego U. S. B. z dnia 19 b. m. Ciśnienie średnie w milimetrach 753...

URZĘDOWA

— Wyjazd p. wojewody Raczkiewicza do Warszawy. P. wojewoda Raczkiewicz wyjechał dziś do Warszawy...

ADMINISTRACYJNA

— Tępienie paskarstwa. W czasie ostatniej ilustracji piekarni dokonanej przez zast. Star. Grodzkiego...

— Oddział Wileński Polskiego Towarzystwa Tatrzycyńskiego urzędują w wtorek dn. 22 b. m. o godz. 8 min. 16...

— Ważne Zgromadzenie Drobnych Kupców Chrześcijań. W dniu 20 b. m. o godz. 3 po poł. odbędzie się Ważne Zgromadzenie...

— Z okr. Koła Zw. Inwalidów Wojskowych. Dziś, w niedzielę w lokalu Z. O. W. (ul. Uniwersytecka 6/8) o godz. 11 r. odbędzie się ważne zebranie...

— Lustracja restauracji. Onegdaj komisja złożona z zastępcy Star. Grodzkiego i lekarzy: Kuczyńskiego i Rymaszewskiego...

— Nowe czasopismo białoruskie. Do Star. Grodzkiego wpłynęło pismo p. Stefana Bortkiewicza w sprawie zezwolenia na wydawanie miesięcznika...

— Odebrany debet pocztowy. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych odebrało debet pocztowy czasopiśmu „Deutsche Tageszeitung”...

— Zarząd Związku Polskiej Młodzieży Demokratycznej U. S. B. zawiadania niniejszem, iż dziś w niedzielę, dnia 20-go b. m. w lokalu Związku...

— Wstęp bezpłatny. Turniej hokejowy i koncert orkiestry wojskowej.

— W niedzielę dn. 20-go stycznia r. b. w Parku Sportowym młodzieży szkolnej im. gen. Żeligowskiego odbędzie się o godz. 11 min. 30 rano...

— Wielki karnawał na lodzie. W niedzielę dn. 20-go stycznia r. b. w Parku Sportowym młodzieży szkolnej im. gen. Żeligowskiego...

— Wielki karnawał na lodzie. W niedzielę dn. 20-go stycznia r. b. w Parku Sportowym młodzieży szkolnej im. gen. Żeligowskiego...

— Wielki karnawał na lodzie. W niedzielę dn. 20-go stycznia r. b. w Parku Sportowym młodzieży szkolnej im. gen. Żeligowskiego...

— Wielki karnawał na lodzie. W niedzielę dn. 20-go stycznia r. b. w Parku Sportowym młodzieży szkolnej im. gen. Żeligowskiego...

— Wielki karnawał na lodzie. W niedzielę dn. 20-go stycznia r. b. w Parku Sportowym młodzieży szkolnej im. gen. Żeligowskiego...

— Wielki karnawał na lodzie. W niedzielę dn. 20-go stycznia r. b. w Parku Sportowym młodzieży szkolnej im. gen. Żeligowskiego...

— Wielki karnawał na lodzie. W niedzielę dn. 20-go stycznia r. b. w Parku Sportowym młodzieży szkolnej im. gen. Żeligowskiego...

— Wielki karnawał na lodzie. W niedzielę dn. 20-go stycznia r. b. w Parku Sportowym młodzieży szkolnej im. gen. Żeligowskiego...

że egzaminy wstępne odbędą się od 25 l. do 10 II. r. b. Podania do kl. III, IV, V, VI i VII przyjmuje kancelaria codziennie od godz. 9—14.

WOJSKOWA.

— Ćwiczenia minerskie na Wilji. W końcu bieżącego miesiąca na rzece Wilji w pobliżu Zakretu odbędą się ćwiczenia minerskie...

— Roczna powstania styczniowego. W dniu 22-go stycznia r. b. jako w rocznicę powstania 1863 roku w kościele św. Jana o godz. 9 min. 30 odbędzie się nabożeństwo...

— Związek Jutrzenki (Gwiazda) w Wilnie. W niedzielę, dn. 20 b. m. w lokalu Związku, ul. Kasztanowa 2 m. 11, odbędzie się kolejna pogadanka...

— Oddział Wileński Polskiego Towarzystwa Tatrzycyńskiego urzędują w wtorek dn. 22 b. m. o godz. 8 min. 16 wieczorem w gimnazjum im. J. Słowackiego...

— Ważne Zgromadzenie Drobnych Kupców Chrześcijań. W dniu 20 b. m. o godz. 3 po poł. odbędzie się Ważne Zgromadzenie...

— Z okr. Koła Zw. Inwalidów Wojskowych. Dziś, w niedzielę w lokalu Z. O. W. (ul. Uniwersytecka 6/8) o godz. 11 r. odbędzie się ważne zebranie...

— Lustracja restauracji. Onegdaj komisja złożona z zastępcy Star. Grodzkiego i lekarzy: Kuczyńskiego i Rymaszewskiego...

— Nowe czasopismo białoruskie. Do Star. Grodzkiego wpłynęło pismo p. Stefana Bortkiewicza w sprawie zezwolenia na wydawanie miesięcznika...

— Odebrany debet pocztowy. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych odebrało debet pocztowy czasopiśmu „Deutsche Tageszeitung”...

— Zarząd Związku Polskiej Młodzieży Demokratycznej U. S. B. zawiadania niniejszem, iż dziś w niedzielę, dnia 20-go b. m. w lokalu Związku...

— Wstęp bezpłatny. Turniej hokejowy i koncert orkiestry wojskowej.

— W niedzielę dn. 20-go stycznia r. b. w Parku Sportowym młodzieży szkolnej im. gen. Żeligowskiego odbędzie się o godz. 11 min. 30 rano...

— Wielki karnawał na lodzie. W niedzielę dn. 20-go stycznia r. b. w Parku Sportowym młodzieży szkolnej im. gen. Żeligowskiego...

— Wielki karnawał na lodzie. W niedzielę dn. 20-go stycznia r. b. w Parku Sportowym młodzieży szkolnej im. gen. Żeligowskiego...

— Wielki karnawał na lodzie. W niedzielę dn. 20-go stycznia r. b. w Parku Sportowym młodzieży szkolnej im. gen. Żeligowskiego...

— Wielki karnawał na lodzie. W niedzielę dn. 20-go stycznia r. b. w Parku Sportowym młodzieży szkolnej im. gen. Żeligowskiego...

— Wielki karnawał na lodzie. W niedzielę dn. 20-go stycznia r. b. w Parku Sportowym młodzieży szkolnej im. gen. Żeligowskiego...

— Wielki karnawał na lodzie. W niedzielę dn. 20-go stycznia r. b. w Parku Sportowym młodzieży szkolnej im. gen. Żeligowskiego...

— Wielki karnawał na lodzie. W niedzielę dn. 20-go stycznia r. b. w Parku Sportowym młodzieży szkolnej im. gen. Żeligowskiego...

— Wielki karnawał na lodzie. W niedzielę dn. 20-go stycznia r. b. w Parku Sportowym młodzieży szkolnej im. gen. Żeligowskiego...

— Wielki karnawał na lodzie. W niedzielę dn. 20-go stycznia r. b. w Parku Sportowym młodzieży szkolnej im. gen. Żeligowskiego...

— Wielki karnawał na lodzie. W niedzielę dn. 20-go stycznia r. b. w Parku Sportowym młodzieży szkolnej im. gen. Żeligowskiego...

— Doroczna Reduta Artystyczna. Zwycajem lat ubiegłych, Zespół Artystów Teatru Polskiego urzędują dnia 7-go lutego, t. j. w Trzecie Czwartek — Doroczną Redutę Artystyczną...

MAZUR

— Oznaczenie włoskie dyr. T. Trzebińskiego. Król włoski nadał p. Teofilowi Trzebińskiemu, b. dyrektorowi teatrów miejskich w Krakowie i we Lwowie, krzyż oficerski...

— Odczytanie programu dziennego. 12.15—12.30. Transmisja z Warszawy. Audycja 16.00—16.00. Odczytanie programu dziennego...

— Odczytanie programu dziennego. 16.30—16.45. Komunikat L. O. P. P. 16.45—17.10. Audycja dla dzieci Fragment z baśni Rogoszewskiej...

— Odczytanie programu dziennego. 17.10—17.35. Koncert ork. Rogz. Wil. 17.35—18.00. Chopin i Schumann odczyt. XV z cyklu: „Historia muzyki w przykładach”...

— Odczytanie programu dziennego. 18.00—18.30. Koncert ork. Rogz. Wil. 18.30—19.00. Audycja wesela. 19.00—19.25. Muzyka. 19.25—19.50. „Z przeżyć i wspomnień” b. o fiera V-jej Dyw. Kaukaskiej...

— Odczytanie programu dziennego. 19.50—20.00. Odczytanie programu na wtorek, sygnał czasu z Warszawy i komunikaty. 20.30—22.00. Transmisja koncertu międzynarodowego z Pragi...

— Odczytanie programu dziennego. 20.30—22.00. Transmisja z Warszawy. Komunikaty: P. A. T., policjiny, sportowy i inne oraz muzyka taneczna z hotelu „Bristol”...

— Odczytanie programu dziennego. 21.55—12.10. Transmisja z Warszawy. Audycja 16.00—16.00. Odczytanie programu dziennego...

— Odczytanie programu dziennego. 16.30—16.45. Komunikat L. O. P. P. 16.45—17.10. Audycja dla dzieci Fragment z baśni Rogoszewskiej...

— Odczytanie programu dziennego. 17.10—17.35. Koncert ork. Rogz. Wil. 17.35—18.00. Chopin i Schumann odczyt. XV z cyklu: „Historia muzyki w przykładach”...

— Odczytanie programu dziennego. 18.00—18.30. Koncert ork. Rogz. Wil. 18.30—19.00. Audycja wesela. 19.00—19.25. Muzyka. 19.25—19.50. „Z przeżyć i wspomnień” b. o fiera V-jej Dyw. Kaukaskiej...

— Odczytanie programu dziennego. 19.50—20.00. Odczytanie programu na wtorek, sygnał czasu z Warszawy i komunikaty. 20.30—22.00. Transmisja koncertu międzynarodowego z Pragi...

— Odczytanie programu dziennego. 20.30—22.00. Transmisja z Warszawy. Komunikaty: P. A. T., policjiny, sportowy i inne oraz muzyka taneczna z hotelu „Bristol”...

— Odczytanie programu dziennego. 21.55—12.10. Transmisja z Warszawy. Audycja 16.00—16.00. Odczytanie programu dziennego...

— Odczytanie programu dziennego. 16.30—16.45. Komunikat L. O. P. P. 16.45—17.10. Audycja dla dzieci Fragment z baśni Rogoszewskiej...

— Odczytanie programu dziennego. 17.10—17.35. Koncert ork. Rogz. Wil. 17.35—18.00. Chopin i Schumann odczyt. XV z cyklu: „Historia muzyki w przykładach”...

— Odczytanie programu dziennego. 18.00—18.30. Koncert ork. Rogz. Wil. 18.30—19.00. Audycja wesela. 19.00—19.25. Muzyka. 19.25—19.50. „Z przeżyć i wspomnień” b. o fiera V-jej Dyw. Kaukaskiej...

— Odczytanie programu dziennego. 19.50—20.00. Odczytanie programu na wtorek, sygnał czasu z Warszawy i komunikaty. 20.30—22.00. Transmisja koncertu międzynarodowego z Pragi...

— Odczytanie programu dziennego. 20.30—22.00. Transmisja z Warszawy. Komunikaty: P. A. T., policjiny, sportowy i inne oraz muzyka taneczna z hotelu „Bristol”...

— Odczytanie programu dziennego. 21.55—12.10. Transmisja z Warszawy. Audycja 16.00—16.00. Odczytanie programu dziennego...

— Odczytanie programu dziennego. 16.30—16.45. Komunikat L. O. P. P. 16.45—17.10. Audycja dla dzieci Fragment z baśni Rogoszewskiej...

— Odczytanie programu dziennego. 17.10—17.35. Koncert ork. Rogz. Wil. 17.35—18.00. Chopin i Schumann odczyt. XV z cyklu: „Historia muzyki w przykładach”...

— Odczytanie programu dziennego. 16.30—16.45. Komunikat L. O. P. P. 16.45—17.10. Audycja dla dzieci Fragment z baśni Rogoszewskiej...

MAZUR

— Odczytanie programu dziennego. 16.30—16.45. Komunikat L. O. P. P. 16.45—17.10. Audycja dla dzieci Fragment z baśni Rogoszewskiej...

— Odczytanie programu dziennego. 17.10—17.35. Koncert ork. Rogz. Wil. 17.35—18.00. Chopin i Schumann odczyt. XV z cyklu: „Historia muzyki w przykładach”...

— Odczytanie programu dziennego. 18.00—18.30. Koncert ork. Rogz. Wil. 18.30—19.00. Audycja wesela. 19.00—19.25. Muzyka. 19.25—19.50. „Z przeżyć i wspomnień” b. o fiera V-jej Dyw. Kaukaskiej...

— Odczytanie programu dziennego. 19.50—20.00. Odczytanie programu na wtorek, sygnał czasu z Warszawy i komunikaty. 20.30—22.00. Transmisja koncertu międzynarodowego z Pragi...

— Odczytanie programu dziennego. 20.30—22.00. Transmisja z Warszawy. Komunikaty: P. A. T., policjiny, sportowy i inne oraz muzyka taneczna z hotelu „Bristol”...

— Odczytanie programu dziennego. 21.55—12.10. Transmisja z Warszawy. Audycja 16.00—16.00. Odczytanie programu dziennego...

— Odczytanie programu dziennego. 16.30—16.45. Komunikat L. O. P. P. 16.45—17.10. Audycja dla dzieci Fragment z baśni Rogoszewskiej...

— Odczytanie programu dziennego. 17.10—17.35. Koncert ork. Rogz. Wil. 17.35—18.00. Chopin i Schumann odczyt. XV z cyklu: „Historia muzyki w przykładach”...

— Odczytanie programu dziennego. 18.00—18.30. Koncert ork. Rogz. Wil. 18.30—19.00. Audycja wesela. 19.00—19.25. Muzyka. 19.25—19.50. „Z przeżyć i wspomnień” b. o fiera V-jej Dyw. Kaukaskiej...

— Odczytanie programu dziennego. 19.50—20.00. Odczytanie programu na wtorek, sygnał czasu z Warszawy i komunikaty. 20.30—22.00. Transmisja koncertu międzynarodowego z Pragi...

— Odczytanie programu dziennego. 20.30—22.00. Transmisja z Warszawy. Komunikaty: P. A. T., policjiny, sportowy i inne oraz muzyka taneczna z hotelu „Bristol”...

— Odczytanie programu dziennego. 21.55—12.10. Transmisja z Warszawy. Audycja 16.00—16.00. Odczytanie programu dziennego...

— Odczytanie programu dziennego. 16.30—16.45. Komunikat L. O. P. P. 16.45—17.10. Audycja dla dzieci Fragment z baśni Rogoszewskiej...

— Odczytanie programu dziennego. 17.10—17.35. Koncert ork. Rogz. Wil. 17.35—18.00. Chopin i Schumann odczyt. XV z cyklu: „Historia muzyki w przykładach”...

— Odczytanie programu dziennego. 18.00—18.30. Koncert ork. Rogz. Wil. 18.30—19.00. Audycja wesela. 19.00—19.25. Muzyka. 19.25—19.50. „Z przeżyć i wspomnień” b. o fiera V-jej Dyw. Kaukaskiej...

— Odczytanie programu dziennego. 19.50—20.00. Odczytanie programu na wtorek, sygnał czasu z Warszawy i komunikaty. 20.30—22.00. Transmisja koncertu międzynarodowego z Pragi...

— Odczytanie programu dziennego. 20.30—22.00. Transmisja z Warszawy. Komunikaty: P. A. T., policjiny, sportowy i inne oraz muzyka taneczna z hotelu „Bristol”...

— Odczytanie programu dziennego. 21.55—12.10. Transmisja z Warszawy. Audycja 16.00—16.00. Odczytanie programu dziennego...

— Odczytanie programu dziennego. 16.30—16.45. Komunikat L. O. P. P. 16.45—17.10. Audycja dla dzieci Fragment z baśni Rogoszewskiej...

— Odczytanie programu dziennego. 17.10—17.35. Koncert ork. Rogz. Wil. 17.35—18.00. Chopin i Schumann odczyt. XV z cyklu: „Historia muzyki w przykładach”...

— Odczytanie programu dziennego. 18.00—18.30. Koncert ork. Rogz. Wil. 18.30—19.00. Audycja wesela. 19.00—19.25. Muzyka. 19.25—19.50. „Z przeżyć i wspomnień” b. o fiera V-jej Dyw. Kaukaskiej...

— Odczytanie programu dziennego. 19.50—20.00. Odczytanie programu na wtorek, sygnał czasu z Warszawy i komunikaty. 20.30—22.00. Transmisja koncertu międzynarodowego z Pragi...

KINO MIEJSKIE
SALA MIEJSKA
Ostrobramska 8.

Od dnia 16 do 20 stycznia 1929 r. włącznie będą wyświetlane filmy:
Na złotych wodach Jant-Sen-Kjang

KINO-TEATR
HELIOS
Wileńska 38.

DZIŚ! Ostatni dzień
Najnowsze arcydzieło
"Złoty Serż" Polski

Kino "HELIOS" Wileńska Nr. 38.

UWAGA! JUTRO na SCENIE:
Gościnnie występy znanych
Siostr KORZENIEWSKICH

Na ekranie! Przebieg Sexonu! Sensacja Ameryki

"TITANIK" (Miasto marzeń) Atrakcyjny dramat
z życia Nowego-Jorku.

KINO-TEATR
"POLONIA"
Mickiewicza 22

DZIŚ! Najpotężniejszy film doby obecnej
OSTATNI ROZKAZ EMIL JANNINGS

KINO
Piccadilly
Wielka 42.

DZIŚ! Uroczysta premiera! Wielki film erotyczny z udziałem
LIA de PUTTI
p. t. "W SIDŁACH ŻYCIA"

KINO
LUX
Mickiewicza 11.

DZIŚ! Ostatni dzień w Wilnie!
Rudolf Valentino Najpiękniejszy smąkowiec w swej
ostatniej przedśmiertnej kreacji

KINO
WANDA
Wia ka 36.

DZIŚ! Synteza twórczości genialnego CECIL de MILLE'a znanego twórcy obrazów
Bon-Hura i Król Królów.

Kino Kolejowe
OGNISKO
(obok dworca kolejowego).

Dziś i jutro następnego Nadzwyczajny podwójny program. I. Współczesny dramat erotyczny w 8 aktach.
"KURTYZANA WEMECJI"

KINO-TEATR
SWIATOWID
Mickiewicza 9.

DZIŚ! Wielki dramat
erotyczny
Księżniczka Mary

Trwale i eleganckie
KALOSZE i ŚNIEGOWCE
"KWADRAT"
Grand-Prix Białystok 1928.
Wielki medal złoty
Wilno 1928.
JAKOŚĆ GWARANTOWANA
QUADRAT GRAND-PRIX Riga 1928.
ŻĄDAĆ WSZĘDZIE
SKŁAD FABRYCZNY M. ZŁATIN
WILNO, Niemeicka 28, telef. 13-21.

KILIMY
artystycznie wykonane są do nabycia w
Dziale Pracy wykonania na Łukiszkach
w Wilnie po cenach przystępnych.

Zarząd Drogowy w Suwałkach
OGŁASZA
KONKURS
na posadę drogomistrza dróg samorządowych w pow. suwalskim.

OGłoszenie.
Towarzystwo Kursów Technicznych
w Wilnie podaje do wiadomości, że EGZAMIN
praktyczny dla słuchaczy Kursów
Dozorców i Majstrów Meljoracyjnych z roku
szkolnego 1927-28 odbędzie się 14 lutego
1929 r. o godz. 18 w gmachu Państwowej
Szkoły Technicznej w Wilnie przy
ul. Holendernia 12. 144 1

PORADNIA
Polskiego Zrzesz. Lek. Spec.
ul. Garbarska 3-II p. tel. 658
od dn. 21 bm. ordynować będą pp. Lekarze:

KTO-NIE-ZNA-JESZCZE
wytrobów naszej Fabryki Sukna i Koców z czystej, owocowej
wełny pochodzenia krajowego, niech żąda próbek i cenników. Budy
na wzór sławickich, kurtki, lodeny, szewioty i samodzielny na ubrania,
derki na konie, koce na łóżka, pledy.

WĘGIEL Pierwsze
źródło zakupu
Dla wygody Sz. p. Konsumentów ZOSTAŁO OTWARTE
przy ul. Jagiellońskiej 6, skł. 3-69
BIURO SPRZEDAŻY WĘGLA Górnośląskiego Kone.
GIESHE
Sp. Akc. w Katowicach:
kop. Cieofas, Wilhelm, Frankenberg, Richthofen i Carmer.
Biuro przyjmuje i wykonywa zamówienia z odwózką
w plombowanych wozach od 1/2 tonny. 184

Dr. M. Milewska poniedz., środa, piątek 6-7
Dr. L. Łukowski wtorek, czwart., sobota 1-2
Dr. E. Iszora poniedz., środa i piątek 1-2
183

WĘGIEL i koks
wagonowo oraz londnowo
w zaplombowa-
nych wozach
M. Deul Wilnie
JAGIELLOŃSKA 3-6, tel. 811.
SKŁAD: Polski Lloyd, Słowackiego 27,
tel. 279. 181

OGłoszenie.
Dyrekcja Lasów Państwowych w Wilnie, ma
do sprzedania drzewo opałowe przy stacjach i be-
zencjach kolejowych:
St. Jaszany — 1500 m. p.
- Marcinkańce — 3000 "
- Stasiły — 1500 "
- Sanowo — 3000 "
- Rudziński — 1000 "
- Olkianki — 1500 "
- Wilejka — 3000 "
- Horodki sucha dębina — 1000 "
Wszelkie informacje udziela referent opalowy
Dyrekcji L. P., pokój № 11 tel. 12-57 w dni
urzędowe od godz. 9 do 13-ej.
196-1 Dyrekcja Lasów Państwowych w Wilnie.

Biuro Techniczno-Handlowe
i ROBÓT INŻYNIERYJNYCH
St. STOBERSKI
WILNO, ul. A. MICKIEWICZA 27, tel. 12-47.
Jako dowód energicznej, fachowej i sumiennej pracy, oraz terminowej dostawy
ogłasza Spis Turbin wodnych, sprzedanych, zmontowanych i uruchomionych
w 1928 r. wraz z transmisjami i maszynami
Np. 1. Stanisław Dziatlik p. Mańkowiec, st. Postawy
2. A. Pimenow maj. Zameczek p. Wilno
3. Leopold Samojłowicz p. Nowy-Dwór, st. Grodno
4. J. Szutowicz i J. Masnikow p. Smorgonie, Zalesie
5. Władimir Kabak p. Iza, st. Wilejka pow.
6. Bolesław Liowski p. Szczuczyn, st. Różanka
7. Adolf Sernał p. Bohdanów, st. Bohdanów
8. Stefan Stelmak p. Augustów, st. Rużanetok
9. Hr. M. K. Tyszkiewiczowa p. Landwarów
10. Aleksander Jagmin p. Kamień, st. Olechnowice
12. Piotr Wojciechewicz p. Poleckiszki, st. Bieniakiem
13. Jan Korwin Pawłowski p. Pissa, st. Podswille
14. Anna Obuchewicz p. Wojtom, st. Smorgonie
15. Piotr Lipnicki p. Krewo, st. Horodki
16. Mejsz Szuszczer p. Radoszkowice, st. Olechnowice
17. Abram Barman p. Leonpol, st. Druja
18. Adam Tuszyński p. Czarny Bór, maj. Karczówka
19. Stefan Krupki p. Zaula, st. Stolpce.
20. 21. Ka. dr. Ludwik Gostylla p. Dworzec
22. Romuald Brzoziński p. Melegjany, st. Hoduciszki
23. Mikolaj Kulbicki p. Woronowo, st. Baustyny
24. Walerja Kuniegiełowa p. Wilno, st. Podbrodzie
25. 26. Hr. Józef Tyszkiewicz Dunikowice, st. Woropajewo
27. A. Rubin i Lewinson p. Taboryszki, st. Jaszany
KOMPLETNE BUDOWY I PRZEBUDOWY MŁYNÓW I URZĄDZEŃ
W. Pan Hr. Hutten-Czapski — Slonim, maj. Symkowice
Jan Korwin-Pawłowski — Pissa, maj. Polesie
Romuald Brzoziński — st. Hoduciszki, maj. Polesie
Stefan Krupki — p. Stolpce, maj. Zaula
Czesław Półkowski — pocz. Dunikowice, maj. Darewo
Feliks Zawadzki — p. Mejszaga, maj. Jody
Radosław Świacki — majątek Kamionka, pow. Grodno
ZBUDOWANE SZLIZY KOMPLETNE KAMIENNO-BETONOWE
Wpan Adam Tuszyński — pocz. Cz. Bór, maj. Karczówka.
UWAGA: Na wiosenną budowę czas zamawiać turbiny. Termin dostawy
12 — 14 tygodni.

LEKARZE
DOKTOR MEDYCYN
A. CYMBLER
CHOROBY WENERY-
CZNE i SKÓRNE
Elektroterapia, Diater-
mia, Słońce górskie,
Solux. 28
Mickiewicza 12
Przyjmuje 9 — 2 i 5 — 7.
DOKTOR
D. Zeldowicz
choroby weneryczne, sy-
fisy, narządów moczow-
wych, od 9-1, od 5-8
wiecz.
Kobieta-Lekarz 22
Dr. Zeldowiczowa
kobięce, weneryczne, na-
rzędów moczow. od 12-2
i od 4-6
ul. Mickiewicza 24, tel.
277. W. Zdr. Nr 182.
Akuszerka
Marja Brzezina
przyjmuje od 9 rano
do 7 w. ul. Mickie-
wicza 30 m. 4. W. Zdr.
Nr. 3093. 12
Lekarz-Dentysta
Anna Minkier
ul. Wielka 22 m. 1
wznowiła przyjęcia charyb
Leczenie, plombowanie,
sztuczne zęby. 122
W.Z.P. 261.
PIANISTA
przyjmuje zamówienia na
gry i zabawy towarzy-
skie na dogodnych wa-
runkach, na żądanie TRIO
z Jazz-bandem. Dow. w
Biurze Ogłosz. S. Jutana
ul. Niemeicka 4, tel. 222.
INFORMATOR
GRODZIŃSKI
M. Miszewska
LEKARZ - DENTYSTA
przyjmuje od g. 9 do 13
i od 4 do 6-ej.
Grodno, ul. Kołozńska 8.

Otręby pszenne grube (Woljanki)
Makuchy w taslach lub mielone,
oraz tak niezbędne potrzebne
dodatki do paszy jak:
mączkę mięsną, mączkę kostną,
kredę szlamowaną i sól bydlęcą
POLEGA 52
Zygmunt Nagrodzki
Wilno, Zawalna Nr 11-a, tel. 6-87
Skład maszyn i narzędzi rolniczych.

Pierwszorzędny
zakład krawiecki
L. Kulikowskiego
h. krojeży pierzew. firm warszawskich.
Wilno, ul. Wileńska 13
oddział ul. Mickiewicza 33-a.
Wykonuje ubrania męskie, palta jesienne i zimo-
wowe. Wielki wybór materiałów i gotow. ubrań.
Na święta poleca: smokingi, fraki, śpietki wyko-
nane przez najlepsze sily fachowe. Ceny przy-
stępne. Za gotówkę i na raty. Przy sklepie, pra-
cownia ubrań damskich. Wykonuje wszelkie robo-
ty podług najnowszych fasonów. 3852-6

Gotówkę
w różnych walutach
lokujemy na dobre
oprocentowanie. 142
Dom H.K. "ZACHETA"
Mickiewicza 1, tel. 9-08.

Za 2.700
dolarów sprzedamy
foliarkę przeszło 30 ka,
ziemia dobra. 141
Dom H.K. "ZACHETA"
Mickiewicza 1, tel. 9-05.

Pianina 82
pierwszorzędnej fabryki
sprzedaję na dogodnych
warunkach
W. Pohlaska 9-23.

Fachowo i szybko
plazemy na maszynach
Wileńskie Biuro
Komisowe-Handlowe
Mickiewicza 21, tel. 152
190-2

"KONTINENTS"
ŚNIEGOWCE
i KALOSZE
TRWAŁE I ELEGANCKIE
Wielki medal złoty WILNO 1928
— ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE —
Przedstawicielstwo i skład fabryczny
DOM
HANDLOWY B-cia TROCCY WILNO,
Niemeicka 26.
Telef. 625.

OGŁOSZENIA
do "KURJERA WILEŃSKIEGO"
PRZYJMUJE
NA NAJBARDZIEJ
DOGODNYCH
WARUNKACH
ADMINISTRACJA
"Kurjera Wileńskiego"
ul. Jagiellońska 3.
Przy zakupach prosimy powoływać się
na ogłoszenia w "Kurjerze Wileńskim".